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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ NGHĨA HÒA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 12 /KH-UBND Nghĩa Hòa, ngày  23 tháng 02 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo  

Quy chế dân chủ trong hoạt động của UBND xã Nghĩa Hòa 

  

Thực hiện  Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP 

ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện 

dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ ở 

cơ sở; Công văn số  26-CV/BCĐ ngày 23/01/2024  của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy 

chế dân chủ huyện về xây dựng, ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ quan 

hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; Công văn số 27-CV/BCĐ ngày 

25/01/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ huyện về xây dựng, ban 

hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cấp xã. UBND xã Nghĩa Hòa đã triển khai xong 

việc xây dựng Dự thảo Quy chế dân chủ trong hoạt động của UBND xã và xây 

dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Quy chế dân chủ trong 

hoạt động của UBND xã Nghĩa Hòa như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết, thể hiện ý chí, 

nguyện vọng của nhân dân để hoàn thiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của 

UBND xã phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng. 

- Tạo sự đồng thuận của Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ. 

- Nâng cao nhận thức, tuân thủ pháp luật, trách nhiệm của cá nhân, cơ quan, 

tổ chức trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được tiến hành rộng rãi dân chủ, 

khoa học, công khai, minh  bạch, tiết kiệm, thực chất, đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân với các hình thức phù hợp tình hình thực tế, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để các tầng lớp nhân 

dân tham gia góp ý. 

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải đảm bảo sự lãnh đạo của các cấp ủy, 

chính quyền các cấp; đề cao trách nhiệm người đứng đầu và sự phối hợp giữa các 

cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn. 

- Ý kiến đóng góp của Nhân dân phải được tổng hợp đầy đủ, chính xác, 

khách quan và phải được tiếp thu, nghiên cứu, giải trình nghiêm túc để hoàn thiện 

dự thảo Quy chế dân chủ trong hoạt động của UBND xã.  
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- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến, 

kiên quyết đấu tranh với các thế lực thù địch lợi dụng chống phá, xuyên tạc chủ 

nghĩa, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN 

1. Nội dung lấy ý kiến 

Toàn bộ dự thảo Quy chế dân chủ trong hoạt động của UBND xã Nghĩa 

Hòa. 

2. Hình thức lấy ý kiến 

- Niêm yết tại bảng tin trụ sở UBND xã Nghĩa Hòa và tại nhà văn hóa của 

10 thôn trên địa bàn xã: Thời gian niêm yết ít nhất 30 ngày. 

- Thông báo công khai trên hệ thống đài truyền thanh của xã đến các thôn: 

Thời gian ít nhất 3 ngày liên tục. 

- Gửi văn bản đến các Tổ trưởng thôn để thông báo đến nhân dân. 

3. Địa chỉ tiếp nhận các ý kiến 

Các tập thể, cá nhân có ý kiến đóng góp ý kiến lựa chọn một trong những 

địa chỉ sau để gửi ý kiến đến UBND xã tiếp nhận: 

- Gửi qua địa chỉ email: Nghiahoa_langgiang@bacgiang.gov.vn 

- Gửi trực tiếp hoặc gửi qua thông qua hòm thư góp ý đặt tại Bộ phận Một 

cửa của UBND xã Nghĩa Hòa. 

- Gửi qua Trưởng thôn tổng hợp ý kiến bằng văn bản gửi về UBND xã 

Nghĩa Hòa. 

4. Đối tượng lấy ý kiến: 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Các tổ chức xã hội chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, 

tổ chức xã hội - nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác; 

- Các tầng lớp nhân dân. 

5. Thời gian lấy ý kiến: 

Thời gian triển khai lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Quy chế dân chủ trong 

hoạt động của UBND xã: Từ ngày 23 tháng 02 năm 2024 đến hết ngày 23 tháng 03 

năm 2024. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng- Thống kê:  

Là bộ phận thường trực, phối hợp với Công chức Tư pháp xã tham mưu 

UBND xã triển khai thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Quy chế dân 

chủ trong hoạt động của UBND xã.  

Niêm yết nội dung dự thảo Quy chế dân chủ trong hoạt động của UBND xã 

và Kế hoạch này tại Bảng tin của Ủy ban nhân dân xã.  

Tổng hợp các ý kiến tham gia đóng góp của các tổ chức, cá nhân gửi 

Thường trực Đảng ủy, UBND xã xong trong ngày 25/03/2024. 

2. Đài truyền thanh xã: Tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến nội 

dung dự thảo Quy chế dân chủ trong hoạt động của UBND xã để cung cấp thông 
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tin phục vụ cho việc đóng góp ý kiến của Nhân dân trên Đài truyền thanh của  xã 

để nhân dân biết tham gia đóng góp ý kiến. 

3. Các thôn Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã niêm yết tại Nhà văn hóa 

thôn dự thảo Quy chế dân chủ trong hoạt động của UBND xã và phổ biến qua loa 

của thôn để các tổ chức, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tiếp cận nội dung dự thảo 

và tham gia ý kiến.  

4. Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể chính trị xã hội: Phối hợp với các cá 

nhân, đơn vị liên quan tích cực, chủ động tham gia tổ chức thực hiện Kế hoạch; 

đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm vận động cán bộ hội, hội viên, đoàn viên và 

cộng đồng tham gia đóng góp ý kiến, kiên quyết đấu tranh với  các thế lực thù địch 

lợi dụng chống phá, xuyên tạc chủ nghĩa, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

UBND xã có trách nhiệm bố trí kinh phí, nhân lực và các điều kiện phục vụ 

cho việc lấy ý kiến về dự thảo Quy chế dân chủ trong hoạt động của UBND xã 

theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế 

dân chủ trong hoạt động của UBND xã Nghĩa Hòa.  UBND xã yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị có liên quan, Trưởng các ngành đoàn thể, Trưởng các thôn  triển khai thực hiện 

nghiêm túc nội dung Kế hoạch này đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND; 

- Chủ tịch; các Phó Chủ tịch UBND; 

- MTTQ và các đoàn thể Chính trị- xã hội; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Các thôn; 

- Đài truyền thanh xã; 

- CC Văn phòng- Thống kê (phụ trách nhập phần 

mềm quản trị QCDC); 

- Lưu: VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đồng Trương Bào 

 


